重庆市人民政府关于

公布第三批重庆市文物保护单位的通知

渝府发〔2019〕5号

各区县（自治县）人民政府，市政府各部门，有关单位：

现将第三批重庆市文物保护单位（共103处）予以公布，请按照有关法律法规规定认

真做好文物保护单位的保护、维修和管理工作。

重庆市人民政府

2019年2月27日

    （此件公开发布）

第三批重庆市文物保护单位名单

（共103处）

序

号
名    称 年代/时代 地    址 备    注

古遗址（13处）

1 玉米洞遗址 旧石器时代 巫山县庙宇镇小营村

2 兴隆洞遗址 旧石器时代
奉节县云雾土家族乡
屏风村

3 汉东城遗址 新石器、商
周、汉、唐
宋、明清

永川区朱沱镇汉东村

4 姚家坝遗址
商周、汉、
宋、明清

开州区赵家镇姚家村

5 大宁河古道 秦汉—明清
巫溪县城厢镇、宁厂
镇、徐家镇大宁河沿
岸峡谷

含两段古道，南段宁厂
至庙峡，北段宁厂至双
溪大桥。

6
大寨坎土司
遗址

宋—民国 石柱县桥头镇马鹿村

7 石佛寺遗址 宋—清
江津区德感街道中渡
村

8 龟陵城遗址 南宋—清
涪陵区李渡街道玉屏
村

9
古城坝土司
遗址

南宋—清 石柱县悦崃镇新城村

含古城坝石柱宣抚司遗
址、马氏宗祠、“马氏
源流碑记”碑刻、下殿
子桥、穿心店石平桥、
大石堡岩棺群、马宗炳
墓、大楼巷后园子马冉
氏墓、马洪猷墓、宣抚
司衙署遗址、土司驿
道、土司寝宫。

10 龙游寺遗址 明、清 合川区铜溪镇金沙村
含石碑坊2座、石拱桥3
座、僧人墓群。

11 南陵古道 清
巫山县巫峡镇南陵居
委会至建平乡春晓村

12
渝黔古道江
津段

清
江津区四面山镇洪洞
村飞龙庙至洗鱼口

含古道1段，古隘门1
座，造像1处，题刻6
块。

13 夏兴窑遗址 清
荣昌区安富街道垭口
村

古墓葬（2处）

14 新乡墓群 汉—六朝 万州区新乡镇万顺村

含万顺、晒网坝、李家
嘴、上河坝、小沱基、
包上、银家嘴等7个墓
地。

15 上庙僧人墓 清 奉节县吐祥镇双河村
含圆柱形灵塔、六角形
灵塔。

古建筑（37处）

16
太平门至人
和门段城垣

南宋—清
渝中区望龙门四方
街、长滨路139—153
号凯瑞大厦西北角

含太平门城门及城墙、
人和门城门及城墙及有
关地下遗址。

17 塔院寺石塔 明 永川区来苏镇塔院村

18 合州古城墙 明
合川区钓鱼城街道办
事处

含瑞山中学段、瑞映门
段、嘉滨路段。

19
白公祠古建
筑群

明、清 忠县忠州街道白公路
含白公祠、太保祠、关
帝庙、老官庙、冯氏华
表。

20 巫溪古城墙 明、清
巫溪县城厢镇人民社
区

含城墙、东门、北门。

21
平茶土司衙
署暨祖庙

清
秀山县清溪场镇司城
村

22
晏家聂氏宗
祠

清
长寿区晏家街道晏家
社区

23 逊敏书院 清
北碚区复兴街道书院
村

24
人和温家祠
堂

清 云阳县人和镇民治村

25 清 云阳县桑坪镇长坪村

桑坪邓氏民
居

26
凤鸣彭氏民
居群

清 云阳县凤鸣镇黎明村
含彭家老屋、彭家四合
院子、石榴园。

27
夔州古建筑
群

清
奉节县夔门街道鱼复
社区

含永安宫大成殿、耀奎
塔。

28 迴龙寺 清 奉节县红土乡白鹤村 含碑刻五通。

29
广普谢氏民
居

清 璧山区广普镇大石村

30
濯水古建筑
群

清
黔江区濯水镇濯水居
委会

含樊家大院、龚家抱
厅、光顺号、余家大
院、汪家作坊、汪本善
旧居。

31 龙水东岳庙 清 大足区龙水镇朝阳街

32
石蟆古建筑
群

清
江津区石蟆镇转龙、
东溪、稿子

含张氏宗祠、刘氏宗
祠、岱云馆。

33 塘河清源宫 清
江津区塘河镇河场社
区

34 双峰寺 清 江津区中山镇白鹤村
含寺院、别院、石碑三
通、墓葬六座。

35 侣俸寺 清 铜梁区侣俸镇侣俸村 含正殿、左右厢房。

36
路孔古建筑
群

清
荣昌区万灵镇大荣寨
社区

含赵氏宗祠、三圣宫、
湖广会馆。

37
双江杨氏民
居

清 潼南区双江镇仙鹅村

38
桂林箫氏祠
堂

清
潼南区桂林街道办事
处高何村

39 珍溪施家祠
堂

清 涪陵区珍溪镇西桥村

40 花莲坝牌坊 清 涪陵区南沱镇焦岩村

41 涪陵文峰塔 清
涪陵区江东街道办事
处文峰村

42 天心寺 清
巴南区天星寺镇芙蓉
村

含藏经阁、大雄宝殿、
山门、古井。

43 扇沱王爷庙 清
长寿区江南街道扇沱
村

44 长寿文峰塔 清
长寿区凤城街道白塔
村

45 酉酬禹王宫 清 酉阳县酉酬镇溪口村

46
河嘴谭氏民
居

清 石柱县河嘴乡富民村

47
茶林坪古建
筑群

清 彭水县万足镇万足村
含万天宫、万寿宫、肖
家祠堂、肖家铺子。

48 平浪箭楼 清
开州区渠口镇剑阁楼
村

49 七里潭廊桥 清 开州区温泉镇清坪村

50
中和余家大
院

清 开州区中和镇白果村

51
名山王氏贞
节牌坊

清
丰都县名山镇东作门
居委会

52
黄瓜山崖居
群

清—民国
永川区南大街办事处
黄瓜山村、来苏镇石
牛寺村

含黄瓜山村3处洞室，石
牛寺村7处洞室。

石窟寺及石刻（10处）

53
圣水寺摩崖
造像

唐 大足区高升镇胜光村

54
万佛岩摩崖
造像

唐 潼南区崇龛镇柿花村 含51龛造像。

55
龙多山摩崖
造像及题刻

唐 合川区龙凤镇龙多村
含龙多山寨子、赤水县
城遗址。

56
普圣庙摩崖
造像

宋 大足区中敖镇金盆村

57
陈家岩摩崖
造像

宋 大足区金山镇天河村

58
南龛寺摩崖
造像

宋、清
潼南区新胜镇明镜南
龛村

含7龛造像。

59
峰山寺摩崖
造像

宋、明、清 大足区中敖镇峰山村

60
凉亭关摩崖
节孝碑群

清
璧山区璧城街道办事
处天池村

含碑刻9龛、石碑1通。

61
大石箐石林
寺石刻

清 武隆区凤来乡高楼村

62
李进士故里
题刻

清 武隆区江口镇蔡家村

近现代重要史迹及代表性建筑（37处）

63
林庄学堂旧
址

1903年
长寿区凤城街道凤岭
路社区

64 庙宇天主堂 1903年
巫山县庙宇镇禹王宫
居委会

65 燕窝天主堂 1904年 合川区燕窝镇红豆村 含大门、门厅、礼拜
堂、神父楼、忏悔室、
习经室、育婴堂。

66 中山天主堂 1905年
永川区中山路街道办
事处中山路社区

67
义和刘氏庄
园

清末民初 涪陵区义和镇朱砂村

68 河包真原堂 1905—1913年 荣昌区河包镇经堂村

69
悦崃碉楼建
筑群

民国
石柱县悦崃镇悦崃
村、新城村

含枫香坪碉楼、长岭碉
楼、作坊碉楼。

70
大顺碉楼民
居建筑群

民国
涪陵区大顺乡明家社
区、林和村、大顺
村、大田村

含双石坝碉楼、双水对
民居、玉林堂民居、泡
桐树民居、王家湾民
居、滑石堂民居。

71
板桥劝学所
旧址

1923年
永川区板桥镇场镇居
委会

72
中共綦江支
部旧址

1926年
綦江区古南街道文昌
社区

73 李世璋旧居 1941年 綦江区永新镇伏牛村

74
大顺陈氏庄
园

1926年 涪陵区大顺乡大顺村

75
弋阳农民运
动讲习所旧
址

1927—1929年 涪陵区新妙镇弋阳村

76 红三十三军
旧址

1929—1935年 城口县坪坝镇、庙坝
镇、双河乡、沿河乡

含城万红军指挥所旧
址、红三十三军庙坝指
挥部旧址、红三十三军
297团医务所旧址、红三
十三军297团政治处旧
址、红三十三军295团医
务所旧址、古佛洞红军
生活旧址。红三十三军

指挥部旧址并入该旧
址。

77
宁厂秦氏民
居

20世纪20年代
巫溪县宁厂镇盐泉社
区

78
合川卢作孚
旧居

1925—1930年
合川区合阳街道办事
处文华街

含民生公司电灯部旧
址。

79

四川红军第
二路游击队
司令部政治
部旧址

1930年 武隆区双河乡坨田村

80
南腰界红三
军旧址

1934年
酉阳县南腰界乡南界
村、土门村、龙溪村

含红三军政治部旧址、
红三军宣传队旧址、红
军医院旧址、红军大学
旧址、贺龙同志办公处
旧址、中国共产党十大
政纲题刻、贺龙同志召
开积极分子会议旧址、
南腰界乡苏维埃成立处
旧址。大坝祠堂并入该
旧址。

81
石油沟气田
巴一号井旧
址

1937年
巴南区安澜镇石油沟
村

82 唯庐 1938年 巴南区南泉镇虎啸村

83
国民政府军
政部兵工署
旧址

1938年
渝中区中山二路枇杷
山巷

84
安达森洋行
旧址

1938—1945年
南岸区玄坛庙社区海
狮路2号

85
国际广播电
台土湾电力
厂旧址

1938—1945年
沙坪坝区土湾街道羊
角堡社区

86 桂花湾抗战
遗址群

1938—1946年 沙坪坝区歌乐山镇 含国民政府铨叙部旧
址、孔祥熙公馆、鹿钟

麟公馆、吴国桢公馆、
冰心寓所。

87
国民政府军
政部军需学
校旧址

1939—1946年
北碚区蔡家街道洪家
磅61号

88
兵工署第二
十一兵工厂
火工所旧址

1938—1949年
大渡口区跳磴镇红胜
村

含生产车间、办公室、
职员宿舍。

89
国立江苏医
学院旧址

1939—1945年
北碚区朝阳街道河嘉
村

90
南津黄家院
子

1941年
合川区南津街街道办
事处南溪村

含正堂、左右厢房、碉
楼、防空洞。

91
黎水女子职
业学校旧址

1942年 黔江区黎水镇柱园村

92
国民政府陆
军机械化学
校旧址

1944—1946年 潼南区双江镇金龙村
含中正室、将军楼、大
礼堂、教学室、营房、
练兵场。

93
甲高中学教
学楼旧址

1944年
奉节县甲高镇龙山居
委会

94 包鸾人民桥 1951年
丰都县包鸾镇龙井居
委会

95
西南俄文专
科学校旧址

1953年
北碚区北温泉街道松
林坡65号

含专家楼、礼堂、舞
厅。

96
南沱红星渡
槽

1956—1972年
涪陵区南沱镇连丰、
关东、焦岩、南沱、
沿坪、石佛村

含1座渡槽、1座水库。

97
万隆胖垭渡
槽

1959年
南川区南城街道办事
处万隆村

98 巫溪西门车
站

1960—1969年 巫溪县城厢镇人民社
区

含人民旅社。

99
重庆长江大
桥春夏秋冬
雕塑

1984年
渝中区、南岸区石板
坡长江大桥桥头两侧

含春、夏、秋、冬雕
塑。

并入已公布文物保护单位（4处）

100
瞿塘关烽火
台

南宋
奉节县夔门街道白帝
社区

并入夔州古城遗址。

101 引凤门 明、清
铜梁区安居镇大南社
区

并入安居古建筑群。含
城门、城墙。

102
郁山盐业遗
址群

明、清
彭水县郁山镇南京社
区、朱砂村

并入郁山飞水盐井。含
飞水盐井（二批市
保）、老郁井、新井、
正井、中井坝遗址、中
井河段输卤笕道遗址、
后灶河段输卤笕道遗
址。

103

中央大
学“七七抗
战”礼堂旧
址

1938年
沙坪坝区沙正街重庆
大学

并入重庆大学近代建筑
群。